Clericus primæ tonsuræ ince-
dens, sine habitu, & tonsura,
non gaudet priuilegio fori,
textus, est in capit. cum non ab homi-
ne, de iudic. Est tamen aduertendum,
quod dicitur habitus honestus, quan-
do est clericis conueniens, cum in iu-
re non sit determinatum, vt docet
glos. verb. sacerdotalis, in fin. in Clemen-
tina, 1. de elect. idem quæ tenet Ale-
xand. consil. 8. in fin. volum. 1. & consil.
149. volum. 6. & Rolandus, consil.
4. numer. 26. volum. 1. & probatur in
capit. 6. ses. 14. Concil. Tridentin. ibi:
* *vestes congruentes ordini semper defer-
re.** Et ita est intelligendus textus, in
capit. 17. in fin. ses. 23. Concil. Triden-
tin. & declarat Iulius Clarus, recep-
tarum sent. §. fin. quæstione. 36. num.
4. vbi resoluit, quod cognitio huius
causæ pertinet ad iudicem Ecclesiast-
icum, & quod ita fuit iudicatum. Ho-
diè verò ex constitutione, 38. Sixti, V.
habitum ad obtinendam pensionem,
debet clero, conueniri, quod decla-

ad Bernard. Diaz, capit. 62. & Auend. in capit. practic. 1. parte, capit. 22. numer. 11. Ex quibus infero, quod si aliquis post delictum commissum ordinem ecclesiasticum suscepit, ut se eximeret a iurisdictione seculari, liberatur ab ea, & non potest a iudice laico puniri, quod est de mente Baldi, in l. affinitatis, C. communia de successionibus, quem sequitur Hipolitus, sup. dict. singul. 480. in fin. quod dicit esse menti tenendum, cum milles contingat defacto, quod non censesetur exclusum ex determinatione sacri Concilij Trident. in dict. capit. 6. Et ratio est, quia ecclesiasticus ordo, omnino liberat a iurisdictione iudicis secularis, argument. text. in l. hos accusare, §. hoc beneficio, in versic. Item magistratum, ff. de accusationibus, vbi Angelus, & Albericus, in l. qui cum uno, §. reus, ff. de re militari. Ita Oldradus, consil. 4. Et haec est communis opinio secundum Aufredum, in Clementin. I. de officio ordin. regul. 1. fallencia, 11. & Auendañus, lib. 1. de exequendis mandatis, capit. 22. numer. 12. Plaça, de delictis, libr. 1. capite, 35. numer. 5. Iulius Clarus, §. fin. quæstione, 36. quod tamen est intelligendum secundum motum propriū Alexandri. 6. anno, 1492. quem refert Gutierrez, practicar. quæstion. lib. 1. quæstione, 5. cessante fraude, quæ censesetur cessare, quando tempore commissi criminis, & sex proximis ante mensibus clerici tonsura, & vestibus clericalibus vñ fuerint. Et vide Gomecum, 3. tomo, variar. capit. 10. numer. 5. de eo qui post delictum cæpit primam tonsuram.

QVAESTIO. 45.

Vtrum iudex ecclesiasticus, faciat vim, inhibendo iudicis seculari, ut non procedat con-

tra clericum, qui tenetur de euictione, sortiatur forum emptoris laici, quem tenetur defendere? Et non Sortiri tenet glosa, in capit. clericus nullus, el. 2. l. quæstione. 1. quam commendat Firmianus, de euictione, verbo, venditor, versicul. 39. vbi citat plures, & illam sequntur Angelus, & Paulus, in l. venditor, num. 3. ff. de iudic. quam opinionem dicit communem idem Firmianus, verbo, euictione, versiculo, 13. & vide Fachinetum, controvers. iuris, qui disputat istam quæstionem, lib. 2. capit. 37. versicu. illud etiam.

Sed contrariam opinionem (imò, quod clericus sortiatur forum emptoris laici) tenent Abbas, numer. 8. Barbacia, numer. 16. & Ant. Burgenensis, numer. 16. & 20. in capit. fin. de empt. & vendit. & hanc dicit communem Florianus, in l. fin. numer. 4. ff. de noxalibus actionibus. Dixit etiam communem Socinus, consil. 1. colum. 8. & 9. volum. 3. dixit etiam communem Lácelotus Decius, in dict. l. venditor, colum. penultima, Antonius Capicius, decil. 197. numer. 7. Et pro hac sententia est hodiè textus, de iure Regio, in l. 57. in fin. tit. 6. part. 1. ibi: * *En su mismo sería cuando algún clérigo vendiese alguna cosa a lego, mueble, o rataz, casí otro alguno le muijese pleito sobre ella, ante aquél juzgador seclar, se deue responder, è redrar, è sanar aquella cosa, ante quien face la demanda el lego.* * Et ibi notat Gregor. verbo, ante, & Couarruicias, practicar. quæstione, capit. 3. in princip. & vide Abb. num. 28. & Marian. numer. 127. in capit. quoniam frequenter, §. in alijs, vt lite non contestata. qui tradunt concordiam de iure communis, in illa Doctorum varietate, & pro hac ultima opinione vidi iudicatum

Secunda pars, tracta de cognitione

tum, per Vicarium Generalem Tole-
ti, contra, dict. canonicum, D. Petro
Ocon.

SUMMARIUM.

- 1 **T**ertius annus, qui datur ei, qui in-
tra biennium, non prosequitur ap-
pellationem iusto impedimentoo venit
per viam restitutions.
- 2 **I**mpedimentum secundi anni, non impe-
dit transitum in rem iudicatam, licet
impedito succurratur, per integrum
restitutionem.
- 3 **P**er lapsum dierum fatalium, non dici-
tar causa deserta, dato impedimento
iusto, & legitimo.
- 4 **A**ppellans si dolo, & facto tertii, non
fuit prosequitus intra primum fatale,
si tertius non est soluendo, debet resti-
tui ad tempus impedimenti dum maxa-
- 5 **T**ertiū fatale datur per viam restitu-
tionis in casibus, in quibus secundum
fatale datur per viam etiam restitu-
tionis.
- 6 **A**nni duo si lapsi fuerunt à die appel-
lationis, usque ad diem impetracionis
rescripti, necessaria est restitutio Pa-
pa, vel delegati, & traditur ratio dicto
rum, & n. 7.
- 7 **R**efertur aliorum opinio dicentium, nō
dari tertium annum, sed tantum resti-
tui, quantum fuit impeditus.
- 8 **F**atiale secundum an datur ipso iure,
vel opere restitutionis.
- 9 **F**atiale secundum si datur ipso iure, ex
quo Papa da: facultatem in rescripto
restituendi aduersus fatale, intelligi-
tur etiam, sine impedimento, & tradi-
tur ratio, & n. 11.
- 10 **F**atiale secundum si datur ipso iure, ex
quo Papa da: facultatem in rescripto
restituendi aduersus fatale, intelligi-
tur etiam, sine impedimento, & tradi-
tur ratio, & n. 11.
- 11 **I**mpedimento dato in duobus fatali-
bus, & concessa restituzione, incipiunt
currere duo fatalia at tempore commis-
sionis.
- 12 **A**pplicantur supradicta casui istius de-
cisionis.
- 13 **T**raditur differentia inter secundum,
& tertium fatale.
- 14 **T**raditur limitatio in duobus fatali-

- bus, qui dantur ipso iure.
- 16 **D**elegatus quando possit aduersus lap-
sum fatalis restituere, si Papa faculta-
tem restituendi, non dedit.
- 17 **E**xpressio eorum, qua ratite insunt.
- 18 **V**erba, prout iuris fuerit, conditione
important.
- 19 **D**elegatus, non potest amplius resti-
tuere, quam de iure potest.
- 20 **R**estitutio si datur aduersus fatale cu-
m' hac clausula, prout de iure, debet adhi-
beri causa cognitio.
- 21 **C**ausa debet esse impedimenti.
- 22 **R**estitutio ad quos dies restituat.
- 23 **R**estitutio, non datur in plus temporis,
quam durabit impedimentum.
- 24 **D**ifferentia qua sit inter restitutio-
nam à iure, & inter datam ab honi-
te.
- 25 **T**raditur decisio, & rationes in caso
huius decisionis.
- 26 **I**udices supremi, non curat de fatali-
bus, sed iudicant inspecta veritate.

QVAESTIO. 46.

Utrum iudex ecclesiasticus fa-
ciat vim, exequendo suam
sententiam appellatione re-
mota, contra lapsum fatali-
um, sprata restitutio in
tegrum.

Resolutio est cōmunis, quod
tempus, vel tertius annus,
quod datur illi, qui iusto im-
pedimento, non potuit prosequi in
primis duobus annis, seu fatalibus,
suam appellationem, vniat per viam
restitutionis in integrum, non obsta-
te, quod adfuit impedimentum: quia
impedimentum secundi anni, non im-
pedit transitum in rem iudicatam: li-
cet impedito succurratur per benefi-
cium restitutionis in integrum, text.
in ca-

in capit. ex ratione, 8. de appellatio-
nibus, & dixi in libr. 3. communium
contra communes, quæstione, 837. &
latè prosequitur hanc materiam Sfor-
cia, de restit. 2. part. ex quæstione. 69.
& 70. per plures articulos, ita Maran-
ta, de ordine iudiciorum, 6. part. titi.
& quando què appellatur, numer. 28.
vbi dicit, quòd istud tempus, quòd
datur post secundum fatale impedi-
to, datur solum per viam restitutio-
nis in integrum, & non ipso iure, ita
Abbas, in capit. ex ratione, numer. 9.
de appellatio. agēs de his, dicit, quòd
licet in secundo fatali ad sit impedi-
mentum, ob quòd non fuerit prose-
qua appellatio intra duos annos,
non obid dici poterit, tempus non
currisse, & quòd sententia, non tran-
sit in rem iudicatā, & per consequens
non requiratur restitutio in integrū,
imò expressè dicit, quòd requiritur re-
stitutio aduersus lapsum fatalium.
Idem tēnet Innocentius, in capit. in
dict. cap. ex ratione, vbi etiam glosa,
idem tenent, & alij relati per Abbas,
per l. fin. & authent. ei qui, C. de tem-
poribus appellationum. Idem Abbas
vbi supr. numer. 3. ponderando ver-
bum, * nollimus, * de quo in eo text.
glos. in dict. authent. ei qui, vbi Bart.
& Angel. eandem tenent dicentes,
quòd per lapsum fatalium, non est
causa deserta, dato impedimento le-
gitimo, & iusto, qui decipiuntur, vt
colliges ex decisi. Moadani, 36. num.
l. nec obstar, quòd adducitur ex Lan-
celoto, secund. part. capit. 12. de attē-
tat. appellat. pendente, in præfat. nar-
mer. 45. & 46. quia debet intelligi pe-
ri viam restitutiois in integrum, salte
in casibus, in quibus secundum fatali;
datur per viam restitutiois, veluti
quando appellans dolo, & facto ter-
tij, non fuit prosequitus intra primum
fatiale, nam tunc, si ille tertius non est
soluendo, debet restituī appellans ad
tempus impedimenti dumtaxat, quia
primum fatiale currit, & appellatio

suit deserta, & sic requiritur restitu-
tio, textus, & glos. in l. arbitro, §. dolō
ff. de dolo, l. fin. ff. de eo per quem fa-
tum erit, glos. in dict. capit. ex ratio-
ne, vbi Franchus, colum. 8. in. 4. im-
pedimento, Abbas, ibi numer. 78. in
fin. & hoc colligitur ex Lancelloto,
ex quo allegat Franchum, Butrium,
Imolam, qui dicunt, quòd tertium fa-
tale datur per viam restitutiois, si-
cut fatiale, de quo suprà: & sic Lancel-
lotus loquitur in uno ex his duobus
modis.

Ex quo infertur, quòd licet conce-
datur, quòd à die appellationis, usque
ad diē impetratiois rescripti, essent
lapsi duo anni, in quibus non fuisset
prosequa appellatio, ob aliquòd ius-
tissimum impedimentum, adhuc in
tali casu foret necessaria restitutio
Papæ, vel de legati, per superiora,
quòd sequitur cōmuni opinio, pau-
cis exceptis, qui etiam id concedunt,
quando esset impedimentum tertij:
ergò in casu præsenti mala esset hæc
consequentialia, Papa mandat restituī
aduersus fatalia, prout iuris sit, at qui
in hoc casu dato impedimento, non
est necessaria restitutio, ergò non de-
bet intelligi hæc commissio, dato im-
pedimento, ratio est, quia præsuppo-
nit, non esse necessariam restitutio-
nem in tertio fatali, contra id, quòd
est de iure, saltem in casu rectito, &
possibile est, quòd appellatio non
fuerit prosequita, ob istud impedimentum,
& in dubio, non debet magis
præsumi de alio, quam isto, & sic in
hoc casu, in quo est necessaria restitu-
tio, rescriptum non operaretur effe-
ctum contrarium his, imò haberet eā
dem naturam, quam de iure habet ta-
lis restitutio, quæ est, vt ad sit impedi-
mentum, præcipue: quia in tertio fatali
soli in fit restitutio, ad tempus im-
pedimenti tantum, Maranta, vbi sup.
Abbas, numer. 9. in fin. Franchus, col.
16. in vbi allegat alios dicentes, quod
non datur tertius annus, sed tantum
relati-

Secunda pars, tract. de cognitione

restituitur quantum fuit impeditus.

Cotraria opinio haberet fortè locum, in concessione secundi fatalis, præcedente impedimento in primo: quia tunc secundum fatale datur ipso iure, non beneficio restitutionis in integrum, Maranta; vbi suprà, Abbas. vbi suprà, numer. 4. cum sequentibus, Franchus, vbi suprà, colum. 4. circa medium, & sic cum detur ipso iure, non beneficio restitutionis, videtur, quod ex quo Papa dat in rescripto facultatem restituendi, aduersus fatale, quod debet intelligi, etiam sine impedimento: quia alias, non erat necessaria restitutio, attento, quod appellans respectu primi fatalis seruatur illexus ipso iure, hoc modo, quod in aliquibus impedimentis non concurredit ei tempus, in alijs sic, & ideo habet ipso iure aliud annum, qui est secundum fatale. Et cum hic appellas habuerit recursum ad Papam ante lapsum duorum fatalium, quia non fuerat lapsus, nisi primum fatale, & ex secundo parum plus duorum mensium, & adhuc supererant ex secundo fatali decem menses, & ad prosequendum in his decem mensibus, non erat necessaria clausula restitutionis: ex quo ipso iure habebat appellans dictum tempus, debemus fateri necessario, quod debet operari illa clausula amplius, quam habebat antea, & sic absque probatione impedimenti debet fieri restitutio. Et sicut dato impedimento in duobus fatalibus, & concessa deinde restitutio, incipiunt currere duo fatalia, à tempore commissionis, iuxta casum Lancelotti. Ita eodem modo, cum hic fuerit obtentum rescriptum quatuor mensibus post appellationem, quibus est restitutus, sine impedimento, debemus dicere, quod à tempore commissionis current ei fatalia: & quod sic potest adhuc prosequi, ex quo à tempore concessionis rescripti, usque huc, non fuerunt lapsi, nisi decem menses,

qui non faciunt unum fatale, & à quo tempore currat fatalia, & an sit necessaria declaratoria sententia, tradit copiosè Gratian. disceptat. forens. i. p. cap. 61.

Nam est aduertendum, quod licet in fatalibus detur hæc differentia, quia tertium datur ope restitutionis, & duo priora ipso iure, siue quia non currat tempus ipso iure, siue quia licet, accipitur tamen secundum fatale ipso iure, sine restitutio, sed in omnibus est necessarium impedimentum, ut per supradictos Doctores, & Franchum adducentem sex impedimenta. Verum in his duobus fatalibus, qui dantur ipso iure, est etiam limitatio aliorum, qui dantur ope restitutio, quale est supradictum veluti, quando facto tertij, non fuit in primo fatali prosequuta appellatio: quia tunc currit primum fatale, & secundum conceditur ope restitutio: ergo iam respectu huius potuit verificari, & potuit multum operari clausula restitutionis. Et hoc sufficit ad id, ut non dicatur, quod sine restitutio haberet secundum fatale: ergo si potuit in hoc operari, non procedet consideratio de qua suprà.

Deinde licet Papa non dedisset facultatem restituendi, potuisset delegatus restituere aduersus lapsus fatalis suo casu, ut per Philippum Franchum, in dict. capit. extractione, col. 11. in fin. eo modo, quo potest cognoscere de causa desertionis, Franc. colum, ergo non debet operari, dicta clausula, saltem non operabitur amplius, quam de iure operaretur: quia expressio eorum, &c. capit. significasti, & ibi DD. & Abb. de electione l. 3. cum ibi notatis, ff. de legat. l. 1. recte. C. de fidei ius, quia, quod illa verba, prout iuris fuerit tollunt ambiguitatem, quia ultra, quod non possunt aliter intelligi iam de iure per Doctores est de clarata, ita ut importet conditionem, id est, si de iure fuerit

fuerit, ita Bartolus super constitutio
 ne ad reprimendam, verbo, prout, v-
 bi pulchra additio, vbi ita in facto se
 vidisse dicit, quia in rescriptis ponun
 tur conditionaliter, ut late tenet Fe-
 linus, in cap. 2. de rescriptis. Et sic de
 legatus, non potest amplius restituere,
 quam de iure possit; tandem adest
 decisio Rotæ, in qua habetur, quod
 quando datur similis restitutio aduer-
 sus fatale, cum hac clausula, prout de
 iure, debet tunc adhiberi causæ cog-
 nitio, ad iustificandam causam resti-
 tutionis. Et hæc causa debet esse im-
 pedimenti: nam alias superflua esset
 causæ cognitio, hanc decisionem al-
 legat Lancelotus, secund. part. capit.
 18. de attent. restit. in integ. pend. nu-
 mer. 23. Ergo non debet concedi res-
 titutio absolutè: & hæc est veritas.
 Concludendo dico, quod facultas
 restituendi fuit obtenta lapsu primo
 fatali, & duobus mensibus secundi.
 Modo quæro, si vixus vult in vim
 clausulæ restitui, solum ad decem
 menses computandos à die commis-
 sionis, qui decem menses adhuc su-
 pererant de secundo fatali: & tunc
 iam est causa de novo deserta: ex quo
 nec in primo fatali, nec in duobus
 mensibus secundi, nec intra reli-
 quam tempus secundi fatalis in vim
 restitutionis concessi, est prosequita,
 nec finita causa appellationis. Cle-
 ment, sicut, de appellat. aut vult res-
 titui ad alios duos annos, & hoc non
 potest prætendi, quia restitutio, non
 datur, nec dari potest, implus tempo-
 ris, quam duravit impedimentum,
 Maranta, vbi supr. numer. 228. Abbas
 vbi supræ, numer. 9. in fin. Franc. co-
 lum. 16. in principio, dicens: quod
 hæc est differentia inter restitutio-
 nem datam à iure, qualis est primi: &
 secundi fatalis, & restitutionem da-
 tam ab homine, qualis est ob impedi-
 mentum tertij, quia illa datur in to-
 tum tempus, taliter quod si quis fuit

pore anno, habebit secundum an-
 num integrum, secùs in secundo ca-
 su, quia restituitur solum ad tempus
 impedimenti, declarat Panormitan.
 in dict. capit. ex ratione, numer. 12.
 & etiam Innocentius ibi. Et sic etiam
 probato impedimento, non potest
 dari restitutio, nisi ad tempus impe-
 dimenti, eo autem non probato, nul-
 lo modo. In vim istorum obtainuit
 quidam Vicarius Vallis de Bastan,
 prouintiæ Cantabriæ, cuius aduer-
 sarius post quatuor decim menses, à
 lata sententia, obtainuit rescriptum à
 Papa, cum clausula restituendi in in-
 tegrum, & petebat se restitui, non
 probando impedimentum ad tem-
 pus effluxum, & decursum. Vicarius
 totum impugnauit, ut scilicet, nō pro-
 bando impedimentum, non restitue-
 retur, imò licet probaretur, solum de-
 bebat restitui ad tempus impedimen-
 ti tatu, circa annum. 1588. Et sic non
 fuit restitutus per officialem Cæsar-
 augustanum delegatum causæ. Quam
 quæstionem, & decisionem, refert Se-
 se, in decisio, Regni Arag. decisio.
 132. per totam. in secund. part. & vi-
 de per me traditæ circa practicam Re-
 galis Audientiæ, lib. 3. pract. quæsti-
 one, 1. numer. 24. vbi tradimus, quod
 supremi iudices non curant de fatali-
 bus appellationum, neque de appelle-
 tionis desertione, si constiterit de ini-
 quitate sententiæ, & ita fuit iudica-
 tum per viam violentiæ in Regali
 Chancellaria Pinciana, vt diximus,
 dict. libr. 3. pp. quæstione. 337. nu. 9.
 Idemque, obseruatur, in Rota Rom.
 vt tradit Gutierrez, libr. practic. 1. quæ-
 stione, 10. numer. 4. Et sic tam in fo-
 ro sacerdotali, quam in ecclesiastico,
 non est curandum de fatalibus, sed
 in spicienda est, iustitia causæ princi-
 palis, vt nemò cum iactura aliena lo-
 cupletetur, contra, 1. nam hoc

natura, ff. de præscrip-

tis verbis.

(§)

Ff quæst-

Secunda pars, tracta de cognitione

QVÆSTIO. 47.

Utrum iudex ecclesiasticus faciat vim, non admittendo appellationem ad superiorum delegantis, sed delegati.

I Stam quæstionem videtur resolute Iur. Consult. in l. 1. §. 1. ff. qui, & aqu. appellat. licet, ibi: * *Ab eo cui quis mandat iurisdictionem, non ipse prouocabitur,* * hoc est, à delegato, non appellatur ad delegantem, quia generaliter erit prouocandum ab eo cui mandata est iurisdiction, qui prouocaretur ab eo, qui mandat iurisdictionem. Et sic à delegato appellandum est ad superiorum ipsius delegantis. Et vide pro confirmatione huius quæstionis, tradita per Amatis, decisione. 47. per totam. Sed pro contraria opinione facit text. in. l. 1. C. qui pro tua iurisdictione, ibi: * *Hec teneant, nisi judices à nobis specialiter delegantibus dati, alijs causas de legauerint iudicandas, nam is delegantibus nullo personarum causarum vē hauito tractatu, appellationum ad eos iure iudicalem eabunt.* * Et si à delegantibus iudicibus, non ad Pontificem, vel Principem qui delegavit appellabitur. In qua re Bartolus, in dict. l. §. 1. distinguit inter delegatum Principis, & alterius inferioris, & resolutus, quod si Principis, & alterius inferioris, delegat' alijs vices suas cōmiserit, ad ipsum delegantem appellandum erit, vt in dict. l. 1. C. qui pro sua iurisdictione. Si vero alius inferior id fecerit, non ad delegatum appellandum est, sed ad superiorum delegantis, vt in dict. l. 1. §. 3. ff. qui, & à quibus. Alij vero existimant illud procedere de iure ciuilis, sc̄cūs de iure canonico. In quo ser-

uanda est dispositio textus, in capite super quæstionum, §. porro, de officio delegati. Videlicet, quod si delegatus totam causam sub deleget, nihil sibi reseruando, tunc ad superiorum ipsius sub delegantibus appelletur. Si verò aliquid sibi reseruavit ad ipsum sub delegantem appellandum est se, vt in capit. si delegatus, de officio delegati, lib. 6. Ita declarat in dicto capit. super quæstionum, §. porro, ubi Abbas, & Imola Franchus, in capite, dilecti, el. 3. numer. 30. de appellacionibus. Longobalus, in l. imperium, 2. part. numer. 9. de iurisdictione omnium iudicium. Paquinetus, libr. 1. cōtrouersiarum iuris, capit. 78. litera, E. Et sic in foro ciuili, servanda est dispositio ciuili, & similitè de iure canonico, dispositio iuris canonici, vt in capit. si delegat', & in, §. porro, ibi: * *Pontifex Maximus, cum delegatus à nobis iurisdictionem suam in alium transfert totam, si fuerit appellandum, non ad eum, sed ad nos appellari debebit, cum etiam sibi aliquid de iurisdictione reservatur, si causa sit ei appellatione remota commissa, non ad nos, sed ad eum poterit de iure appellari.* * Et sic secundum dictum illius textus, considerari debet vis, in his cognitionibus per viam violentię.

S V M M A R I V M.

- 1 Cap. 2. de consuetudine, lib. 6. dicitur.
- 2 Appellatio non valeat de eodem apud eum.
- 3 Appellatio est de minori, ad maiorem iudicem prouocatio.
- 4 Episcopus, & eius Vicarius est idem tribunal, & eadem persona.
- 5 Lex. fin. C. ubi, & apud quem pondera tur.
- 6 A Vicario Domini ad ipsum dominum, non appellatur.
- 7 Appellatio non est valida à iudice, ordinario, ad ipsum dominum, qui cum consi-

8. *Iudices consilij gubernationis domini Archiepiscopi Toletani, cognoscunt in gradu appellationis, à sententia lata, & Vicario ipsius, & traditur ratio.*
9. *Primates Hispanie habent iudices appellationis ratione Primatice.*
10. *Primates Hispanie habent ius dipunandi iudices appellationis.*
11. *Primates dant iudices appellationis, licet non sint Archiepiscopi.*
12. *Archiepiscopus Toletanus habet primatiam Hispanie, & quare.*
13. *Plura sunt privilegia, primatis Hispanie concessa.*
14. *Appellatio ad Pontificem, omiso medio, est valida, & similiter ad Patriarcham.*
15. *Primates sunt iudices ordinarij, omnium ordinariorum.*
16. *A sententijs omnium suffraganeorum appellatur ad primates.*
17. *Sententia consiliariorum domini Archiepiscopi Toletani, facit secundam instantiam, quando confirmat sententiam ordinarij.*
18. *Index appellationis, non facit vim ex sequendo tres sententias conformes, quarum una, est sententia consiliariorum Archiepiscopi.*
19. *Possessio cognoscendi in gradu appellationis per dictos consiliarios est sufficiens, ut fuit iudicatum in Rota apud Moed. decisi. 133.*
20. *Opinio Nicolai Gartie reprobatur, dum tenet, non esse appellanum, de Vicario Archiepiscopi, ad eius consiliarios in hac civitate Toleiana.*
21. *Vicarius Toletanus, dicitur generalis, & Complutensis.*
22. *Bulla Apostolica, que diriguntur officiali Toletano, verificantur, in Vicario generali.*
23. *Tribunal Archiepiscopi facit instantiam.*
24. *Lata sententia consiliariorum Archiepiscopi, non licet tertio provocare, sisunt tres conformes.*

Q V AESTIO. 48.

Vtrum iudex ecclesiasticus ab Episcopo nominatus, faciat vim, admittendo appellationem, ad eum, à sententia Vicarii ipsius Episcopi, & quid de sententia consilij Archiepiscopi Toletani.

Pro parte affirmativa huius quæstionis, est text. de iure canonico, in c. non putamus, el 2. de consuetudine lib. 6. ibi: * *Non putamus illam consuetudinem quanto cumq; tempore defacto seruatam consonam rationi, quod ab officiali Episcopi, ad eundem Episcopum valeat appellari, neque ab eodem ad se ipsum, cum sit idem auditorium, variisque appellatio interposua videatur.* * Et sic neque ad Episcopum, neque ad delegatum Episcopi, admittenda erit appellatio, sed ad superiorum Episcopi, & si aliter fiat, potest per viam violentiae reformari: ita intelligit Barbo sa, de iudicijs, in l. cum Prætor, §. t. n. 226. quia appellatio est, de minori ad maiorem iudicem, facta prouocatio. tex. de iure Regio, in l. 2. tit. 3. partit. 3. Et quod Episcopus, & eius Vicarius, sit una eademq; persona, est bonus text. in l. fin. C. vbi & apud quem, ibi: * *Et videatur ipse qui iudicem destinauerit, ut protepro tribunali cognoscens, in integrum dare restitutionem.* * Quam legem ad hoc ponderat Angelus, ibi, quod à Vicario domini, ad ipsum dominum, non possit appellari, ita tenet Oldrandus, consil. 161. Brunus, cōsil. 102. Burgos de Paz, in l. 3. Tauri, primæ partis, cōclusione. 3. n. 4. 9. vbi ex hoc infert, n. 441. ad iudices appellatio-

Secunda pars, tracta de cognitione.

lationis dominorum, ad quos, neque
ad ipsum dominum, non potest appellari à sententia iudicis ordinarij, vt
docet Bart. in l. 1. ad fin. ff. qui & à qui
bus, Curcius Iunior, consil. 2. Couar.
pract. cap. 4. num. 6. Auend. de ex-
quendis mandatis, cap. 5. & in termi-
nis idem tenet Farinacius, decis. 555.
num. 1. vbi loquitur de consilio domi-
ni Archiepiscopi Toletani in qua-
dam causa decimali opidi de Brune-
te, & Salcedon. Vnum tamen, non
omittam, quia licet conclusio, cap. 2.
de consuetudine vera sit in omnibus
tribunalibus Episcoporum, fallit in
hoc tribunali domini Archiepiscopi
Toletani, qui tanquam primas Hispa-
niarum habet iudices appellationis
ad quos appellatur, in ciuilibus, &
criminalibus in rebus ecclesiasticis,
& temporalis, à sententijs ordinario-
rum, qui non cognoscunt in gradu
appellationis, tanquam iudices appel-
lationis Archiepiscopi, prout est Ar-
chiepiscopus, sed tanquam primas Hispa-
niarum, qui habet illud ius cog-
noscendi, & deputandi iudices appelle-
tionis, & sic erunt duæ sententiæ,
Vicarij, & consiliariorum, qui nomi-
nantur Gubernatores Archiepisco-
patus, ita Antonius Augustinus, tit.
15 cap. 1. & 2. & tit. 18. cap. 1. & quod
primates dent iudices, & quod appelle-
tur ad Patriarchas, & Primates, est
text. in cap. 4. 11. quest. 1. cap. 2. 16. q.
6. cap. 3. de foro competenti. Quod
est peculiare in Archiepiscopo Tole-
tano, qui habet primatiæ Hispaniæ, vt
tradit vir ille doctissimus alter Sena-
ca, Pater Mariana in sua historia Lat-
ina, rerum Hispaniæ, lib. 9. cap. 12. n. 30
vbi dicit, quod fides Christiana, fuit
prius accepta à ciuibus Toletanis, &
primum Episcopum habuerunt, & sic
primas fuit dietus, & illud colligitur,
ex Cœilio Toletano. 12. c. 6. de quo
fit mētio in c. cū longe, 63. distinxt. &
docet Specul. tit. de dispensat. 1. p. 5.
sunt quo p. nō nullæ, n. 2. Lancel. Cō-